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Kde sú tie časy krásne časy, keď 
mal som kučeravé vlasy? Spieva 
sa v jednej piesni. Veru kde sú  
tie časy, keď v zime napadlo me-
ter snehu a „Bagalka“ sa hmýrila 
deťmi na sánkach. Keď neboli 
sociálne siete a susedia sa stre-
távali na priedomí. Keď sme sa 
smelo stretli na Silvestra a osla-
vovali príchod Nového roka. Keď 
deti mali „iba“ letné prázdniny. 
Keď sme sa pri stretnutí objali. 
Keď mandarínky voňali iba na 
Vianoce. Keď sme volali domov 
na účet volaného. Keď sme písali 
cez kopirák. Keď rodičia čítali de-
ťom rozprávky od Dobšinského.  
Keď chlapci hrali na  ulici hokej. 
Keď sme boli deti. Bezstarost-
né a veselé, plné očakávaní čo 
bude pod stromčekom. Dnes 
je už doba iná. Doba covido-
vá. Doba, ktorá nám nedovolí 
plánovať ani sa tešiť na budúc-
nosť. Neostáva nám nič iné, len 
objaviť opäť to povestné kúzlo 
Vianoc a snažiť sa vyčarovať prí-
jemnú atmosféru. Zaspomínať 
na staré časy a tešiť sa, že bude 
lepšie.

 
P. Jančeková

Dnes vyletí do sveta, rozprávková raketa. Samé striebro, samý jas, 
na nej príde Mikuláš. A o ňom už každý vie, že v nej dary privezie.

Aj my sme čakali na Mikuláša, 
v napätí, či si to Mikuláš náho-
dou nerozmyslí a bude v týchto 

neistých časoch chodiť. Samo-
zrejme nesklamal, nevynechal 
ani jednu ulicu a križovatku. Už 

z diaľky ho bolo nielen vidieť, ale 
aj počuť. Mikuláš bol krásny, išiel 
z parádnym sprievodom, pre is-
totu ho strážili a dávali pozor aj 
dobrovoľný hasičský zbor, anjeli-
ky aj čerti, mal aj vianočný strom-
ček a hudbu. Tešili sa nielen deti, 
ale aj veľa dospelých. Mali sme 
Mikuláša, že nám môžu ostatné 
dediny aj mestá závidieť.

Chceme sa poďakovať všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu - kultúr-
nej komisii, poslancom, p. staros-
tke, dobrovoľnému hasičskému 
zboru. Ale najväčšia vďaka patrí 
celej rodine Gažiovej, za čas, dlhú 
prípravu, trpezlivosť a dôstojné 
zastúpenie „nášho“ dlhoročného 
Mikuláša Peťa Gažiho. Česť jeho 
pamiatke!

Už je zima, už je čas! Mikulá-
ši majú zraz. Jeden pôjde rov-
no k nám, na toho sa pamätám. 
Krásne Vianoce a šťastný Nový 
rok želá

 
 
 

P. Datková

Mikulášska paráda

Vysvietený sprievod v uliciach Tekovských Nemiec
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Za komunálny odpad v roku 2022  budeme platiť viac. Z pôvod-
ných 20,00 eur  stúpne od nového roka poplatok na 30,00 eur 
na osobu. V tomto zložitom období to nie je potešujúca správa, 
dlho sme otáľali, či poplatok na túto sumu zvýšiť alebo nie. 

Nakoniec nás k tomuto kroku pri-
nútila sama zberová spoločnosť, 
ktorá zvýšila poplatok obci za zber 
odvoz a skládkovanie odpadu  
o 40%. Ďalším  dôvodom zvýše-
nia poplatku za komunálny odpad 
sú legislatívne zmeny a zvýšenie 
poplatkov za uloženie odpadov 
na skládky, ktoré sa každým rokom 
zvyšujú. Z rozpočtu obce sa kaž-
doročne dopláca na zber a likvidá-
ciu odpadu, čo je v rozpore s plat-
nou legislatívou.  Preto obec chce 
zvýšením poplatku znížiť aj časť 
straty, ktorá vznikala za zber a lik-
vidáciu odpadu . Tento rok bude 
obec doplácať za likvidáciu odpa-
du viac ako 10 000,- €. ( presne sa 
to nedá vyčísliť nakoľko ešte nie sú 
faktúry za mesiac december 2021).

Pre ilustráciu uvádzam ako sa 
zvýšia niektoré ceny v roku 2022 

oproti r. 2021. Kým sme za vývoz 
110-120 l. nádoby v roku 2021 za-
platili 1,11 €  v roku 2022 to bude 
1,54 za 1 vývoz,  pri 240 l nádobách 
bude zvýšenie  z 2,20 na 3,05,- €.  
Z pohľadu skládkovania odpadov 
je najdôležitejší poplatok za zme-
sový komunálny odpad, ktorého je 
momentálne asi 60 % zo všetkého 
komunálneho odpadu na Sloven-
sku. Cena za skládkovanie zmeso-
vého komunálneho odpadu bola 
v roku 2021 30,60 €/ bez DPH 
. Nárast cien v budúcom roku je 
pritom značný. V roku 2022 bude 
cena za skládkovanie zmesové-
ho komunálneho odpadu 42,50 
eur bez DPH a zákonný poplatok 
za uloženie odpadu na skládke 
bude pri takej istej úrovni vytrie-
denia komunálneho odpadu, ktorá 
bola aj v minulom roku (cca 25,5% 

separácie) 27,- eur za tonu. Ak by sa  
však podarilo vytriediť odpad na-
príklad na reálnu úroveň 31- 40 %, 
zaplatil by sa poplatok  22,- eur 
za tonu, nad 40% by to bolo 18,- 
€.   Výška poplatku teda  závisí aj 
od miery triedenia odpadu v na-
šej obci . Čím viac budeme triediť, 
tým menšiu sadzbu za komunálne 
odpady bude samospráva mať, čo 
okrem zvýhodnenej sadzby priná-
ša zásadnú úsporu na financovaní 
zberu, odvozu a skládkovania zme-
sového komunálneho odpadu. Aj 
za týmto účelom  sme v obci skú-
šobne zaviedli elektronickú evi-
denciu odpadu. Prvé výsledky už 
vidíme , je to však ešte pomerne 
krátke obdobie, aby sme pripravili 
opatrenia, ktoré budú viesť k vy-
tvoreniu spravodlivejšieho moti-
vačného systému pre občanov. 
Preto v tom budeme pokračovať 
aj v budúcom roku, aby sme na 
ten ďalší mohli poskytnúť úľavy 
tým, ktorí poctivo separujú . Na-
ším cieľom je, aby občania vedeli, 

že zodpovedný prístup k odpadu 
sa oplatí.  Riešením môže teda byť 
zodpovednejšie triedenie odpa-
dov. Preto od budúceho roku pri-
stúpime k tomu, že sa dôsledne 
budú kontrolovať odpadové nádo-
by, a pokiaľ v nádobe bude odpad, 
ktorý nepatrí do komunálneho od-
padu nádoba sa nevyvezie. Taktiež 
sa bude vyvážať len jedna nádoba 
od štvorčlennej domácnosti, dve 
nádoby ( resp. 1 240 l.) od viac-
člennej domácnosti . A čo sa týka 
vriec s komunálnym odpadom,  tie 
sa nebudú vyvážať vôbec. Som si 
vedomá, že  nie sú to populárne 
opatrenia, ale raz treba začať....Ve-
rím však , že  pochopíte našu sna-
hu o to, aby si každý z nás zaplatil 
za to koľko odpadu vyproduku-
je. Veď keď máte zaplatiť zvýšenú 
sadzbu za spotrebovanú elektriku 
a plyn, tak sa nad tým nik nepo-
zastavuje, zaplatíte a hotovo. Tak 
prečo má byť problémom popla-
tok za  odpad?

Prečo sa zvyšuje poplatok za komunálny odpad ?

OZ: Berie na vedomie:
 

1. Určenie zapisovateľa,   overovateľov zápisnice 
2. Kontrolu plnenia uznesení zo zasadnutia OZ dňa  20.09. 2021
3. Správu riaditeľky   ZŠ s MŠ o výchovno-vzdelávacej činnosti za škol-

ský rok 2020/2021
4. Informácia riaditeľky ZŠ o organizačnom zabezpečení šk. roku 

2021/2022 
5. Správa HK z vykonaných kontrol v základnej škole – došlé faktúry, 

inventarizácia, dodržiavanie zákona 211/2000 Z.z. o slobodnom prí-
stupe  k informáciám.

6. Návrh plánu práce HK  na1. polrok 2022
7. Návrh plánu práce OZ na rok 2022
8. Odborné stanovisko HK k návrhu rozpočtu obce Tekovské Nemce 

na roky 2022 -2024
9. Informácia o stave účtov a platení nájomného
10. Informáciu SO o aktuálnych otázkach v obci
11. Informáciu poslanca Ing. Valkoviča o stave projektu ČOV a výstavbe 

novej bytovky

OZ: Prerokovalo:  

1. Návrh plánu práce HK na 1. polrok 2022
2. Návrh plánu práce OZ na rok 2022
3. Návrh VZN 2/2021 – Dodatok č.1 k VZN 4/2020 o určení výšky fi-

nančných  prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ a žiaka 

školského zariadenia, úpravu na platný koeficient
4. Návrh VZN 3/2021  - o miestnych daniach a miestnom poplatku  

za KO a DSO – zvýšenie poplatku za odvoz komunálneho odpadu 
s poplatku za psa v bytových domoch 

5. Návrhu dodatku PHSR obce Tekovské Nemce  
6. Návrh na odpustenie nevymožiteľných nedoplatkov

OZ : schvaľuje/ neschvaľuje: 

1. Návrhovú komisiu
2. Plán práce HK na 1. polrok 2022
3. Plán práce OZ na rok 2022
4. VZN 2/2021 – Dodatok č.1 k VZN 4/2020 o určení výšky finančných  

prostriedkov na mzdy a prevádzku na dieťa MŠ a žiaka školského 
zariadenia s navrhnutým navýšením

5. VZN 3/2021  - o miestnych daniach a miestnom poplatku  za KO 
a DSO s navrhnutým navýšením poplatku za odvoz KO o 10,- €/
os./rok a poplatku za psa držaných v bytoch bytových domov na 
území obce na 10,- €. 

6. Rozpočet obce Tekovské Nemce na roky 2022 -2024
7. Aktualizáciu PHSR obce Tekovské Nemce  
8. Predaj časti  parcely registra „E“ č. 603/1 ostatná plocha  o výmere 

11098  m2 ,identifikovanú ako  parcela  registra „C“ č. 1057/1 – 4,05 
€ /m2    Verešovú, ako prípad  hodný osobitného zreteľa

9. Vypracovanie a podanie žiadosti na zberný dvor
10. Odpísanie nevymožiteľných pohľadávok v celkovej výške 222,55 €

Uznesenia zo zasadnutia OZ v Tekovských  Nemciach dňa 15. 12. 2021
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Nie je jednoduché v tejto ťaž-
kej dobe pracovať na mieste ve-
dúceho pracovníka, udržať chod 
firmy a podniku v neustálom cho-
de a byť vždy pripravený a ústre-
tový k zákazníkom. V Tekovských 
Nemciach v potravinách COOP 
Jednota sa to darí vedúcej pre-
dajne pani Božene Drgoňovej. 
Kolektív a prevádzku prebrala po 
dlhoročnom pôsobení pani Marty 
Varhaníkovej. Stala sa jej plnohod-
notnou nástupníčkou. Aj preto 
sme sa rozhodli pozvať ju na slo-
víčko a čo to sa o nej dozvedieť...

1.Božka, odkiaľ pochádzaš? 
Kde si navštevovala základnú 
a strednú školu?

Pochádzam z Rybníka v okrese 
Levice. Základnú školu som navšte-
vovala v Rybníku a strednú školu 
priemyselnú v Leviciach.

2. Máš deti, súrodencov? Na-
vštevujete sa?
Mám dvoch synov, pracujú obi-
dvaja niekoľko rokov v Holand-
sku. Súrodenci sme boli traja, 
sestra zomrela pred 10 rokmi 
a brat býva so svojou rodinou 
s rodičmi, takže sa často navšte-
vujeme.

3. Ak ti zvýši voľný čas, ako 
ho tráviš? Máš nejaké koníčky?

Cez leto veľa času trávim v zá-
hrade, kde si stále niečo nájdem, 
ale mojim veľkým koníčkom bolo 
pečenie.

4.Že si výborná cukrárka to 
o tebe vieme. Rada pečieš, ale 
mohla by si prezradiť aj tvoje 
obľúbené jedlo?

Už nemám toľko času, ale keď je 
príležitosť na oslavu, pečiem naj-
mä rodine.

5.S novou prácou si „dostala“ 
nový kolektív. Nemala si oba-
vu, ako Vám to spolu pôjde?

Keď som nastúpila, zo starého ko-
lektívu zostali len dve kolegyne, ta-
kže začiatok bol veľmi ťažký. Nová 
práca, nový kolektív, ale zvládli sme 
to. Som veľmi vďačná bývalej pani 
vedúcej Martuške, ktorá nám bola 
ochotná  vždy pomôcť, keď sme 
potrebovali radu.

6.Doba je dnes ťažká, niektorí 
ľudia sú nahnevaní, iní nechcú 
nosiť rúška, čakať vonku na ko-
šíky, nadávajú, myslia si, že si 
pravidlá vymýšľate vy, ako to 
vnímaš Ty?

Pre nás je to veľmi ťažké, ale 
máme nariadenia, ktoré musí-
me dodržiavať. Väčšina zákazní-
kov to chápe a za tie dva roky 
pandémie nás mnohí podporili. 

Naopak, sú zákazníci, ktorí majú 
pochopenia menej, ale snažíme 
s každým komunikovať slušne 
a profesionálne. Rada by som 
zdôraznila, že pravidlá nevymýš-
ľajú predavačky, snažíme sa robiť 
si svoju prácu a zároveň vyhovieť 
aj želaniam zákazníkov, aj splniť 
nariadenia vlády. Bolo by fajn, 
keby aj ľudia prejavili viac ohľa-
duplnosti, pochopenia a toleran-
cie. Chcela by som poďakovať aj 
svojim kolegyniam za to, že aj 
v týchto ťažkých časoch pristu-
pujú k svojej práci zodpovedne 
a profesionálne.

Za rozhovor ďakuje a praje veľa 
pracovných úspechov 

 
 
 

P. Datková

Na slovíčko...

Blížia sa vianočné sviatky a okrem darčekov sa tešíme na dob-
ré jedlo. Nie len pri štedrej večeri, ale počas celých sviatkov si 
doprajeme viac ako inokedy. Zamyslime sa, čo kupujeme a či to 
spotrebujeme.

Veď na celom svete sa vyhodí kaž-
dý rok 1,3 miliardy ton potravín, čo 
predstavuje až jednu tretinu všet-
kých vyrobených potravín. V Eu-
rópskej únii sa ich vyhodí ročne až 
89 miliónov ton. Len priamo z do-
mácností to je približne 37 miliónov 
ton. Podľa OSN na Slovensku vy-
hodíme ročne do kontajnerov 900 
tisíc ton potravín. To znamená, že 
každý obyvateľ Slovenska vyhodí 
priemerne 0,44 kilogramu denne! A 
pritom až 715 tisíc ľudí žije u nás na 
hranici chudoby. V celej Európskej 
únii je ich až 79 miliónov. Ak by sme 
všetky vyhodené potraviny chceli 
rozdať chudobným ľuďom, tak by 
sa každému z nich ušlo približne 1,2 
tony potravín ročne! Plytvanie po-
travinami je celosvetový problém, 
ktorý negatívne ovplyvňuje naše 
životné prostredie. Spolu s nezje-
deným jedlom totiž ,,končia v koši“ 
aj vzácne prírodné zdroje, akými sú 
voda, pôda, energie a práca, ktoré 

sa spotrebujú pri pestovaní, spra-
covaní a distribúcii. Aby ste si ne-
mysleli, že chcem poučovať, alebo 
moralizovať...Aj ja som z tých, ktorí 
často vyhodia čo sa nezje a sepa-
rujem iba plasty. Ale dopátrala som 
sa k niekoľkým radám: 

1.  Naplánujme si, aké jedlo bu-
deme pripravovať počas týždňa. 
Potom sa pozrime na svoje domáce 
zásoby, čo máme a čo nám chýba. 
Nekupujme potraviny zbytočne do 
zásoby. 

2.  Potraviny s krátkym dátumom 
spotreby nakupujme iba vtedy, ak 
ich chceme okamžite spotrebovať

3.  Držme sa pravidla, že dopredu 
v poličkách si uložme potraviny so 
starším dátumom spotreby a doza-
du s novším. Aby sme stihli všetky 
potraviny včas skonzumovať. 

4.  Aby potraviny ostali čo naj-
dlhšie čerstvé, uchovávajme ich 
pri teplote 1 až 5 °C. Zväčša sa 
uvádza, že vo vrchných poličkách 

chladničky sa majú skladovať syry, 
vajcia, maslo, v stredných poličkách 
ostatné mliečne výrobky, údeniny 
a polotovary, na spodných polič-
kách jedlo, ktoré sa rýchlo kazí napr. 
zvyšky vareného jedla, mäso, ryby. 
Celkom dolu v priehradke je miesto 
na ovocie a zeleninu.

5.  Ak zistíme, že máme doma 

prebytok nejakých potravín (či už 
vyrobených alebo kúpených), včas 
ich ponúknime známym, darujme 
sociálne slabším ľuďom.

Tak dúfam, že vaše Vianoce budú 
pokojné a plné hojnosti, radosti....a 
skúsme to tento rok inak....

P. Jančeková

Skúsme to tento rok inak.
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Napriek zúriacej epidémii zo-
stali školy v prezenčnom režime. 
Organizovanie hromadných akcii 
nie je možné, preto sa snažíme 
pripravovať pre žiakov aktivity vo 
vnútorných priestoroch. 

V októbri – mesiaci úcty k star-
ším sme zvolili netradičnú for-
mu prezentácie našich vystúpení. 
Starých rodičov sme usadili na 
školskom dvore v improvizovanej 
obývačke a pri teplom čaji a ká-
vičke sme im premietli projekciu 
cez televízor. Akcia bola veľmi 
vydarená, zo stretnutia si každý 
odniesol malý darček.

5. novembra pri príležitosti SVE-
TOVÉHO DŇA BEHU sme v na-
šej škole zorganizovali súťaž vo 
vytrvalostnom behu. Sme veľmi 
radi, že sa zapojila väčšina žiakov 
v dvoch kategóriách a že súťažili 
v duchu fair play, 

Nezabudli na heslo „nie je 

dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa 
„, neúnavne sa podporovali a po-
vzbudzovali až po posledného 
súťažiaceho. Vytvorili úžasnú at-
mosféru a dali tak celej akcii punc 
uvoľnenej radosti a nadšenia. Za 
to všetko im ďakujeme a výher-
com srdečne blahoželáme!  

Sme veľmi radi, že sa nám 24. 
novembra podarila super akcia... 
chceli sme ukázať deťom, že aj 
v dnešnej komplikovanej dobe 
má tolerancia, priateľstvo a lás-
kavosť svoje miesto. Hneď ráno 
si deti a pracovníci školy vylo-
sovali medailu s menom spolu-
žiaka, učiteľa, školníka atď... a ich 
úlohou bolo počas dňa menova-
ného nájsť, odovzdať mu cukrík, 
povedať niečo milé, prípadne mu 
napísať nejaký odkaz...s veľkou 
radosťou sme zistili, že deti si nie 
sú ľahostajné, že menšie detičky 
prekonali svoj strach a naopak 

veľkí premohli teenagerské od-
mietanie a VŠETCI poctivo odo-
vzdali svoje cukríky, aby potešili 
niekoho iného.

Samozrejme neobišiel nás ani 
Mikuláš. Darčeky, ktoré zakúpila 
Rada rodičov, porozdával po trie-
dach. Pred odchodom na predĺ-
žené prázdniny sme si spoločne 
vyzdobili stromčeky od p. Gažiho. 
Bohužiaľ, týždeň pred prázdnina-
mi sme boli nútení opäť zostať 
doma. Covid nás neobišiel a tak 
sme opäť trávili čas doma pri diš-
tančnom vyučovaní.

Za celý kolektív pracovníkov 
školy Vám želáme zdravé a šted-
ré Vianoce, veľa lásky a porozu-
menia, ktorého dnes tak veľmi 
chýba.  

 
 

P. Jančeková

Škola za zatvorenými dverami

Deň starých rodičov

Deň behu Slávnosť činov - vyhodnotenie výchovno - vzdelávacívh výsledkov

Mikuláš v škole
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Po nútenej prestávke spôsobe-
nej druhou vlnou koronavíruso-
vej pandémie bola obecná kniž-
nica pre verejnosť uzatvorená 
od 12.12.2020 do 11.4.2021, kedy 
svoju činnosť opätovne zapo-
čala v nových otváracích hodi-
nách a to každú nedeľu, v čase 
od 13:00-16:00 hod. Koronavírus 
jej dvere zatvoril znovu už v no-
vembri 2021. Počas obdobia apríl- 
november 2021 bol celkový po-
čet čitateľov 42, z toho detí do 
14 rokov 18, dospelých 24, štu-
dentov 0. Zápisné pre dospelých 
čitateľov zostalo nemenné, a to 
1euro za kalendárny rok. Hodnota 
knižničného fondu k decembru 
2021 predstavuje sumu 9456,29 
euro, z toho prírastky za rok 2021 
373,41 euro. Z celkového počtu 
prírastkov 45 kusov za rok 2021 
bolo 7 kusov krásnej literatúry 
pre dospelých získaných formou 
daru. Posledné priradené číslo je 
8773 a posledné vyradené 4962. 
Z hľadiska tematického členenia 

fondov, bolo v rámci nových kníh 
zakúpených 23 kusov krásnej a 5 
kusov náučnej literatúry pre do-
spelých, 4 kusy náučnej a 5 kusov 
krásnej literatúry pre mládež. No-
vinky boli zakúpené okrem iného 
od autorov ako Dominik Dán, Jorn 
Lier Horst, Michaela Ella Hajduko-
vá, Camilla Lackberg, Daniel Silva, 
Frederick Forsyth, Sebastian Fi-
tzek, Blanka Lipinska či Julia Quin-
nová. Novinkami tohtoročných 
prírastkov sú aj tituly ako Anglic-
ký jazyk pre školy 1, Angličtina 
nielen pre samoukov a Longman 
Active Study Diction, ktoré by 
mohli byť užitočným prírastkom 
pre študentov. K titulom pre deti 
pribudli knihy ako Denník odváž-
neho bojka 3, Dusty vráť sa do-
mov, Hniezdo pre sovičky, Malá 
ilustrovaná všeobecná encyklo-
pédia či Dinosaury a iné prehis-
torické zvieratá. 

L. Sentineková

Obecná knižnica informuje

Veľmi radi vás informujeme o ľuďoch, ktorí sú tvoriví a neradi sedia so 
založenými rukami. Svoju šikovnosť a tvorivosť dokážu pretaviť do výrob-
kov, ktorými obdarúvajú svojich blízkych a robia im radosť. A ak sa spája 
s recykláciou, je to o to vzácnejšie. Už viac krát sme ukázali prácu našich 
spoluobčanov. Dnes sme zamerali pozornosť na Dominiku Komačkovú, 
ktorá vie potešiť takýmito krásnymi papierovými výtvormi.

 
 

P. Jančeková

Papierová krása
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I keď mariáš bol v minulosti pova-
žovaný iba za „krčmovú hru“, ktorú 
hrajú štamgasti pod parou v zafajče-
ných pohostinstvách nižšej cenovej 
skupiny, už dávnejšie to tak nie je. 
Mnohí  si určite pamätajú,  keď v ro-
koch 2002-2008 Ľ. Buday organizoval 
kvalitne obsadené turnaje v mariáši 
v našej obci. Po ôsmich ročníkoch 
turnaje v našej obci skončili, ale tro-
jica vyznávačov tejto hry Ľ. Havetta, 
J. Sikoriak a S. Baláž si už 17 rokov ne-
pretržite jedenkrát do týždňa na 3 
hodiny cibria mozgové závity pri par-
tičke mariášu. Dnešná mládež sa ma-
riášu venuje už veľmi málo, ale star-
ší tú hru neopúšťajú ani vo vyššom 
veku. Príkladom je najstarší mariášis-
ta v našej obci Slavomír Baláž, ktorý 
v novembri oslávil  osemdesiatku. 
Na otázku, kde a kedy sa naučil hrať 
mariáš Slavo povedal: „K mariášu som 
pričuchol až ako začínajúci učiteľ na 
ZŠ vo Svodine, kde som začínal učiť. 
Do mariášových trikov som sa zaúčal  
najprv „odkukávaním“ všetkého, čo 
sa dalo pri hre využiť od kolegov uči-
teľov. Mariáš považujem za kráľovskú 
hru medzi kartovými hrami, ktorou si 

výborne cibríme pamäť. Mariáš ma 
stále neomrzel, pretože prináša vždy 
novú zábavu, nikdy nie je nudný a pri 
hre je aj permanentné napätie. Zdra-
vie mi zatiaľ ešte slúži a aj v hlave mi 
to myslí, rád si preto zahrám.“ 

Ja len dodám, že mariáš sa hrá s ba-
líčkom 32 sedmových kariet. Dôležité 
je pri hre sústredenie, porozmýšľať, 
aké ťahy urobiť. Žiada sa mať dobrú 
pamäť, taktické schopnosti a veľký 
zmysel pre kombinatoriku a  prime-
rané riziko. Myslím si, že o niekoľko 
rokov mariáš zanikne, pretože mladí 
ho nevedia hrať a ani nemajú záujem 
sa ho naučiť. 

Na záver kolegovia od mariáša Sla-
vovi k okrúhlym narodeninám želajú:  

„Hlavne zdravie a aby mu karta 
lepila, 
aby „fleky“ veľmi vážil
a vyhrávať sa snažil,
aby neroztrhal nikdy kartu
a nezradil našu partu.“
                                                                                                                                                                 

 
 

Ján Sikoriak

Najstarší aktívny mariášista Tekovských Nemiec oslávil 
v novembri osemdesiatku

1. Zajtra idem na akciu s koltom a kalašnikovom. To je dobré, že idete 
traja. Inakšie by som sa o Teba strachovala.

2. Mirko, čo je k nám bližšie, Mesiac alebo Amerika? Mesiac, lebo ten 
vidíme, ale Ameriku nie !

3. Pán doktor som veľmi chorý, všade ma bolí, všade ma pichá. Čo 
mi je ? To neviem pane naisto, to ukáže pitva.

4. Včera som si urobila bôčik na víne. A to sa ako robí ? Otvorila som 
si víno a ľahla som si na bok.

5. Lekár mi povolil iba jedno poldeci denne. A ako to zvládaš ? No už 
som v rolu dvetisíctristoosem...

6. Na dvore sa hádajú dve deti. A môj ocko sa nebojí ani tigra ! No a 
čo? Môj sa nebojí ani našej mamy.

7. Čo povieš žene, keď prídeš domov opitý ?Ja sa len pozdravím, os-
tatné už povie ona!

8. Kedysi som jedával párok v rožku, teraz už jedávam iba rožok v 
parku.

9. Môj ocko je inžinier. A Tvoj čo robí ?  Robí to, čo mu prikáže naša 
mamička.

10. Alkoholizmus je vraj choroba. Potom nechápem, prečo sa niektoré 
ženy tak hnusne správajú k chorým chlapom.

11. Mamička, kde je teta Lena ? Odišla na tri týždne do kúpeľov. No Tá 
musela byť ale poriadne špinavá !

12. Predstav si, schudla som dve kilá. To je, ako keby z tanku vypadla 
malá skrutka. 

13. Pán doktor, asi som duševne chorý. Prečo si to myslíte ? Považujem  
za rozumné všetko, čo hovorí moja žena.

14. Teta, čo sa hrabete v tej latríne ? Spadla mi tam zástera. Hádam ju 
nechcete nosiť? Nie, ale vo vrecku som mala olovrant .

15. Predstav si, že zase zdražela voda ! No konečne došlo aj na 
abstinentov.

16. Zuzka, komu si sa to zdravila? Vieš ocko, ten pán je z ochrany 
ovzdušia. Vždy, keď príde k nám, pýta sa maminy, či je vzduch čistý.

17. Prečítam Vám testament. Všetok majetok odkazujem spolku zvie-
rat a môjmu zaťovi, ktorý chcel, aby som ho spomenula v závete 
odkazujem Ahoj Peter !

18. Hovorí žena mužovi. Včera si bol taký napitý, že si vzal sprchovú 
hlavicu do náručia a hovoril si jej, aby prestala plakať.

19. Môj doktor mi povedal, že mám telo predurčené pre lyžovania. Ako 
na to prišiel ? Lebo sa mi vraj rýchlo zrastajú kosti.

20. Dnes ráno som 20 minút skákala po izbe. To si sa tak tešila ? Nie, 
iba som si obliekala úzke nohavice.

 
 

S. Baláž

20 vtipov v tejto ťažkej dobe....

Pán Slavomír Baláž si k oslave svojich osemdesiatych narodenín vydal 
vlastnú knihu o Poľovníckom združení v Tekovských Nemciach. Za celú 
redakciu Tekovského Nemčana mu ako dlhoročnému prispievateľovi, 
pedagógovi a riaditeľovi našej školy, prajeme k jeho životnému jubileu 
všetko len to najlepšie!

Redakcia TN
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Na Vianoce a v roku novom 
vinšujem Vám nastokrát, 

teplé slnko nad domovom, 
dobré skutky s dobrým slovom, 

zdravia šťastia akurát, 
aby Vás mal každý rád.

Všetko krásne v novom roku, 
dobrých ľudí popri boku. 
Veľa šťastia, veľa zdravia, 

nech sa všetky plány zdaria.

Ďakujem všetkým prispievateľom do novín: 
p. J. Sikoriakovi, p. J. Valkovičovi, 
p. R. Valachovej, p. Ľ. Kašubovi, 

p. S. Balážovi, p. J. Drgoňovi, 
p. V. Jančekovi, p. M. Rudzanovej, 

p. Š. Jančekovi, p. M. Hradovej, 
p. D. Holečkovej, p. P. Holečkovi, 

p. Z: Beniakovej, p. S. Jablonkovej, 
 M. Šebeňovi, p. J. Podskalickému,

p. P. Valkovičovi, p. M. Škovranovej,
Z. Volentierovej 

Spolupracovníkom v redakčnej rade: 
p. P. Datkovej, L. Sentinekovej. 

Obecnému úradu 
a pani starostke 

Ing. Erike Valkovičovej.
 A samozrejme 

Richardovi Hornému, 
ktorý je zodpovedný za výzor a tlač novín.

P. Jančeková

Prežívame znovu tretiu vlnu pandémie. Rozhovory ľudí sa zúžili na témy 
ako: si už zaočkovaný, ak áno, koľkou vakcínou, ak nie, kedy testujú, kto to 
zaplatí, ako nás klamú politici, doktori, vlastne všetci... Vieme, koľko ľudí je 
na oddeleniach, vlastne všetci všetkému rozumieme a nevieme nič. Kaž-
dý má “svoju pravdu“. Možno sa z odstupom času na tom aj zasmeje. Ak 
je to možné, treba si oddýchnuť od večerných správ a iných zlých zvestí 
a nezaoberať sa ťažkými témami. Veď jeden ľudský život zas nie je až taký 
dlhý, aby sme obetovali toľko času jedinej téme a rozmýšľali nad všetký-
mi dôsledkami svojho konania. Užime si každú vzácnu chvíľu z rodinou, 
blízkymi, priateľmi, najviac, ako sa len dá. Tešme sa na pečenie, na to ako 
si doprajeme, pozrieme rozprávky, alebo nebudeme robiť nič...Preto vám 
ponúkam dobrý recept na medovníčky, ktorý je overený: 

Cesto: 
550g hl.múka
300g pr.cukor
50g maslo ( alebo hera,palmarín) 
3lyžice medu
1lyžica kakao
1lyžička kyp.pr.do perníka
3 vajcia
1 lyžička s.bikarbona
 Poleva:
150g pr.cukor
1 bielok

P. Datková

Medovníčky

Vážení spoluobčania, chcem sa v tomto predvianočnom čase  poďa-
kovať Vám všetkým, ktorí ste sa akoukoľvek mierou a spôsobom zapojili 
do kultúrneho, spoločenského aj športového diania v obci a prispeli tak 
k úspešnému  prežitému roku ,aj napriek tomu, že aj tento bol viac či menej 
poznačený pandémiou.  Ďakujem taktiež zamestnancom obecného úradu 
, poslancom,  pedagógom, zamestnancom ZŠ s MŠ , členom odberových 
tímov pri testovaní na COVID-19, ale i členom spoločenských organizácií 
a podnikateľom, ktorí v uplynulom roku pomáhali obci. Srdečná vďaka.

    Želám Vám všetkým  príjemné, pokojné a požehnané vianočné sviat-
ky, nech sú  plné vzájomného porozumenia, lásky,  spokojnosti a pohody. 
Prežite ich v zdraví , šťastí a radosti. Do nového roku vykročte tou správnou 
nohou a s úsmevom na tvári. 

Ing. Erika Valkovičová - SO

A opäť sú tu Vianoce..... 
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Tabuľka VII. Liga skupina C po jesennej časti sezóny 2021/2022

1 Č.Kľačany 12 10 2 0 47:10 32

2 Obyce 12 10 0 2 50:23 30

3 Topoľčianky 12 9 0 3 54:17 27

4 T. Mlyňany 12 8 1 3 40:15 25

5 Sľažany 12 7 0 5 28:19 21

6 Hostie 12 5 3 4 25:19 18

7 Martin n/Ž. 12 5 3 4 24:25 18

8 Ladice 12 5 1 6 31:32 16

9 Velčice 12 5 1 6 34:38 16

10 Hosťovce 12 4 2 6 35:41 14

11 Tek. Nemce 12 1 1 10 19:46 4

12 Neverice 12 1 0 11 15:62 3

13 Beladice 12 1 0 11 14:69 3

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA 

 

JUBILANTI
 

Elena Balážiková
Pavel Sukup

Mário Šišovský
Ing. Ivana Kašubová

Slávka Homolová
Oľga Bahylová
Pavel Kašuba

Mária Valkovičová
Margita Mišienková

Emília Ďatková
Ladislav Bagala
Dušan Galbavý

Mgr. Slavomír Baláž

SRDEČNE
Blahoželáme!

NARODILI SA

Lukáš Šarközy

Navždy nás opustili:   
Mária Briešková
Mária Beniaková
Anna Homolová

Uzávierka 10. 12. 2021

Od posledného hvizdu ubehli už 
takmer dva mesiace. Ponúkam Vám 
hodnotenie našich futbalistov v je-
sennej časti okresnej súťaže. Tešili 
sme sa na novú sezónu po tej mi-
nulej nedohranej. Už na začiatku 
súťaže sme vedeli, že vysoko rúbať 
nemôžeme. S tým, čo sme odo-
hrali, určite nemôžeme byť spokoj-
ní. Z 12tich zápasov zniesli kritériá 
asi štyri–päť, a to je málo. Škoda 
je aj uletených bodov hneď v pr-
vom kole doma s Beladicami. Veľmi 
dobre sme zahrali v Hosťovciach 
a najmä v Obyciach, kde sme u fa-
vorita súťaže prehrali hokejovým 
výsledkom 5:4, ale zanechali sme 
dobrý dojem. Pravdou je aj to, že 
v niektorých zápasoch rozhodova-
li detaily, ktoré  sme žiaľ nezvládli, 
a preto sme vyšli bodovo naprázd-
no. Doma sme body štedro rozdá-
vali súperom a vonku až na posled-
ný zápas v Nevericiach to nebolo 
o nič lepšie. Na domácom ihrisku 
sa nám nedarilo hrať, „do plných“ 
nepremenili sme šance a z brejkov 
sme po hrubých chybách inkasova-
li. Na brankárskom poste sa vystrie-
dali traja brankári i keď vyložene ani 
jeden nesklamal, ale ani v jednom 
zápase si neudržali čisté konto. 
Tešiť nás môže fakt, že v mužstve 
máme mladých chlapcov, ktorí 

Naši sa dočkali až v poslednom jesennom 
kole

sa na ihrisku nestratili. Aj napriek 
našej mizérii môžeme za výkony 
pochváliť A. Škvareka, Ľ. Valkoviča 
a najmä D. Štullera. I keď posledne 
menovaný v niektorých zápasoch 
nastupoval len ako striedajúci hráč. 
Uznanie si zaslúži aj M. Buday, kto-
rý v posledných troch zápasoch 
strelil 7 gólov. Aj keď sme si spravili 
v spomínaných Nevericiach prí-
jemný záver sezóny a posunuli sa 
víťazstvom  3:2 z dna tabuľky, tak 
cez zimnú prestávku máme o čom 

premýšľať, aby to v jarnej časti bolo 
lepšie. Najmä domáca bilancia nás 
neteší, ale verím, že v druhej časti 
ročníka to bude už lepšie. Mínus 
17 bodov je viac ako dosť. S 11tym 
miestom určite nie je spokojnosť, 
ale sme radi, že sme v poslednom 
kole dokázali predbehnúť aspoň 
dve mužstvá a odrazili sme sa 
z posledného miesta. 

 
Ján Sikoriak


